meilleur que ce qui est incertain et invisible. Les philosophes soutiennent que l'on peut distinguer ce qui existe de ce qui n'existe pas grâce à la perception et affirment que ce qui existe est connaissable alors que ce qui n'existe pas ne peut être fait objet de connaissance. C'est la raison pour laquelle Aristote dit que la sensation est la principe de la science. Et même, tant d'autres ont été jusqu'à affirmer que la sensation elle-même a force et valeur de science. Si donc la cause de toutes les choses réside dans le corps du Soleil, si elle habite le tout, le perfectionne, le domine éternellement, il est clair, comme je le pense, qu'Il est la force qui, en quelque sorte, est présente partout et porte le tout à la perfection. Et donc l'intellect qui habite le meilleur d'entre les êtres sensibles et visibles est lui-même le meilleur d'entre les intellects. Je me suis souvent demandé, au cours de mes conversations, s'il était possible que ce tout puisse subsister et vivre sans la présence quotidienne du Soleil et sans sa puissance. Si le Soleil s'absentait de ce cosmos pour un an, et réapparaissait ensuite alors qu'en revanche, les autres Dieux visibles et intellectuels (c'est-à-dire les intelligences des étoiles et des autres planètes) continueraient à se manifester, qui les hommes désigneraient-ils comme le vrai Dieu ? Certes, tous répondraient alors que le vrai Dieu est le Soleil. Et ils affirmeraient la même chose s'il s'absentait pour un mois seulement. N'est-il donc pas vrai, alors, que le peu d'estime que nous avons d'habitude pour le Soleil est lié au fait que l'on croit qu'il se représentera et se fera revoir nécessairement tous les jours ? Les hommes sont en effet fous jusqu'à ce point, jusqu'au point de se tromper en croyant que le Soleil n'est pas digne de leur estime, pour la simple raison qu'il se lève chaque jour. Et la plupart de ces mêmes hommes seraient sûrement prêts à la lui donner s'il n'apparaissait qu'une seule fois par an. Que diraient-ils si le Soleil ne se manifestait pas pendant cinquante ou cent ans pour finalement réapparaître ? Ils diraient que le fait que le Soleil se représente est vraiment une nouvelle cosmogonie. Et quoi d'autre ? Ils diraient certainement qu'il s'agit d'une nouvelle création du monde. La différence entre un cosmos avec et sans Soleil est semblable à celle entre un homme avec et sans yeux. Mais la première alternative est certes plus vitalement essentielle : un homme pourrait vivre même sans ses yeux alors